[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 028 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
“ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 138 DA LEI 71/94 DE 13 DE JUNHO DE 1994.”
A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais aprova e eu Agenício de Oliveira, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – O Artigo 138 da Lei 71/94 de 13 de junho de 1994, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art - 138. Para funcionamento dos estabelecimentos com mais de um ramo de atividade será observado um horário determinado para cada uma delas e este horário constará no alvará".
“Parágrafo Único: Os horários a que se referem o caput deste artigo serão regulamentados mediante Decreto do Executivo que também poderá regulamentar as normas para concessão de Alvarás”.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Estiva, 07 de novembro de 2017.

Agenício de Oliveira

Prefeito Municipal
Justificativa
Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Submetemos a esta Casa de Leis projeto que versa sobre a alteração da redação do Artigo 138 da Lei 71/94 de 13 de junho de 1994.
A alteração proposta visa aumentar os controles do município no que diz respeito ao funcionamento de estabelecimentos comerciais, fazendo com que estes exerçam suas atividades de maneira disciplinada.
O que ocorre hoje é que os estabelecimentos com mais de um ramo de atividade tem os horários definidos apenas para as atividades principais, abrindo uma lacuna para que atividades distintas sejam realizadas em horários impróprios.
O atual modelo permite, por exemplo, que um estabelecimento, onde atividade principal seja pensão, cujo horário de funcionamento é livre, ampare no mesmo alvará o funcionamento de uma fábrica de sapatos, na qual os horários de funcionamento estabelecidos são delimitados entre 07 e 21 horas. Neste contexto a fábrica de sapatos poderia funcionar também em horário livre.
Isto posto, submetemos a presente proposta a qual esperamos que seja apreciada e aprovada por esta Casa Legislativa.
Prefeitura Municipal de Estiva, aos 07 de novembro de 2017.
Agenicio de Oliveira

Prefeito Municipal
1